[bookmark: _GoBack]01.03.2019Г. №126
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН»
ВИДИМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

ОБ ОПУБЛИКОВАНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ВИДИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВИДИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, Уставом Видимского муниципального образования, Дума Видимского городского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1.Опубликовать проект решения Думы Видимского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Видимского муниципального образования» в информационном издании «Вестник Видимского муниципального образования» и на официальном сайте администрации в сети Интернет (прилагается).
2.Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

   Председатель Думы Видимского
              городского поселения                                                       О.И. Музыкин

              Глава Видимского городского
              поселения                                                                          С.З. Гаталюк

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН»
ВИДИМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ  ВИДИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 В целях приведения Устава  Видимского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь Уставом  Видимского  муниципального образования, Дума Видимского муниципального образования Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав Видимского муниципального образования:
 1)  в статье 6:
       а) пункт 19 части 1  изложить в следующей редакции:
"19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;";
       б) пункт 21 части 1 дополнить словами:
       «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации";
 2)  в статье 7 часть 1:
 а) пункт 12 исключить;
            б) в пункте 13 слова "мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих" заменить словами "деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими";
 в) дополнить пунктом 16 следующего содержания:
"16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года           N 2300-I "О защите прав потребителей".";
  3)  в статье 16:
  а) в части 1 абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.»
 б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, представительным органом поселения.»
           4) в статье 17
           а) в части 2 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.»;
           б) в части 3 пункт 1 после слов «федеральных законов,» дополнить словом «Устава»;
           в) в части 7 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи," исключить.
           5) в статье 22 часть 4 абзац 1 изложить в следующей редакции: «Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий,  порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования»;
6) в статье 26 часть 3 абзац 2 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Иркутской области»;
          7) в статье 32 часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования»;
          8) статью 37 дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1 Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной, или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
       Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
       Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
       Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
             9) в статье 39 часть 4 пункт 5 изложить в следующей редакции:
             «5) разработка стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
           10) в статье 56 часть 1 изложить в следующей редакции:
  «1. Выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно) может устанавливаться за счет средств местного бюджета единовременная выплата.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»;
           11) в статье 60:
              а) в части 1 абзац 3 исключить;
              б) в части 5 пункт 1) слова «представительного органа (схода граждан)» заменить словом «Думы»; пункт 2) слова «представительным органом (сходом граждан)» заменить словом «Думой»;
              в) в части 6 слова «, как правило,» исключить.
           12) в статье 65 часть 1:
   а) после слов ««Красный Яр»,» дополнить словами «на портале Минюста России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
   б) после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления»;
   в) дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
          13) в статье 81:
  а) часть 1 после слов «жителей Поселения» дополнить словами «населенного пункта, входящего в состав Поселения»;
  б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4_1 части 1 статьи 25_1 Федерального закона №131-ФЗ Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на сходе граждан.»;
14) в статье 92 часть 2 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав»;
2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Видимского муниципального образования, принятого Решением Думы Видимского городского поселения от «06» декабря 2005 года №10.
3.Главе Видимского муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном издании «Вестник Видимского муниципального образования» и на официальном сайте администрации в сети Интернет, произведенного после его государственной регистрации.

          Председатель Думы Видимского
городского поселения                                                            О.И. Музыкин

Глава Видимского
городского поселения                                                             С.З. Гаталюк